
 
 
 

 
Comune di Avellino 

 
 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
 

Con i poteri della Giunta 
 
 
26/03/2019                                                                                                                                                 N. 34 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ AGLI STRUMENTI 
INFORMATICI DEL COMUNE DI AVELLINO PER L’ANNO 2019. 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 17,00 nella sede municipale, il Dott. 
Giuseppe Priolo nella sua qualità di Commissario Straordinario, giusto decreto del Presidente della 
Repubblica del 27/12/2018 

 
 

Alla Presenza dei Sub Commissari: 
 

 
SILVANA D'AGOSTINO SI 
FRANCESCO RICCIARDI SI 

 
 

giusti decreti n. 53876 del 27/11/2018 e n. 59280 del 17/12/2018. 
 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Vincenzo Lissa - Incaricato della redazione del 
verbale. 

 

 
 

- Vista la proposta di deliberazione redatta dal Dirigente del Settore 
 

- Visti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 del: 
 

Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

Ragioniere Generale, per quanto concerne la regolarità contabile: Favorevole 

- Visto il parere di conformità dell’atto all’ordinamento giuridico reso dal Segretario Generale 
FAVOREVOLE.



Il D IR IGE N T E 
 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 9 del 24/01/2019 con la quale è stato approvato 
il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e atti allegati  per  il 
triennio 2019-2021; 

 
 
DATO ATTO che il comma 7 dell’art.9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure 
urgenti per la crescita del Paese”, come convertito con Legge 17 dicembre 2012, n. 221 prevede 
che “entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di 
accessibilità per l’anno corrente”; 

 
 
 
VISTA la Circolare n.1/2016 emanata dall’Agenzia per l’Italia Digitale in sostituzione e 
aggiornamento della Circolare 61/2013 con la quale vengono definite le modalità di pubblicazione 
degli Obiettivi di accessibilità che le pubbliche amministrazioni sono tenute annualmente a 
pubblicare sul proprio sito web; 

 
VISTI i Requisiti di accessibilità per prodotti e servizi ICT - Accessibility requirements for ICT 
products and services - UNI EN 301549 in vigore dal 18/10/2018. 

 
 

EFFETTUATA l’autovalutazione del modello A “Questionario di autovalutazione” che 
permette alle amministrazioni di verificare lo stato di adeguamento dei propri siti e servizi web 
alla normativa sull’accessibilità; 

 
 
CONSIDERATO che i risultati del questionario di autovalutazione, ad uso esclusivamente 
interno, forniscono all’Amministrazione un quadro completo delle  criticità  esistenti  per  ogni 
sito web e servizio fornito, e che i medesimi risultati possono essere utilizzati 
dall’Amministrazione per predisporre una check list utile per la definizione degli obiettivi 
annuali di accessibilità e degli interventi da realizzare; 

 
 
RITENUTO di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune 
di Avellino per l’anno 2019, predisposti mediante l’applicazione web per facilitare il caricamento 
degli obiettivi di accessibilità alle pubbliche amministrazioni; 

 
 
PRESO ATTO dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 e 
s.m.e ; 

 
VISTO il pare espresso dal Dirigente del Settore Affari Generali in merito alla regolarità tecnica 
dell’atto in esame, dando atto che trattasi di scelta discrezionale dell’Amministrazione; 

 
VISTO, altresì l’analogo parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Finaze in ordine alla 
regolarità contabile dell’atto in questione; 

 
VISTO il parere di conformità dell’atto all’ordinamento giuridico reso dal Segretario Generale; 



PROPONE DI DELIBERARE 
 
 
 
1. di considerare la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e confermata, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
 
2. di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti  informatici  del  Comune  di 

Avellino per l’anno 2019 e di  demandare  al  responsabile  della  trasparenza 
l’inserimento nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti – Accessibilità 
e Catalogo di dati, metadati e banche dati”; 

 
 
3. di trasmettere il presente atto a tutti i Dirigenti, i quali saranno coinvolti negli ambiti di 

loro competenza, per la realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi di cui al 
punto 1; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 
 
 

Il Ragioniere Capo Il Dirigente di Settore 
Dott. Gianluigi Marotta Dott. Vincenzo Lissa 

 
 

  Il Segretario Generale 
                                                            Dott. Vincenzo Lissa 



 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
 
 
 

Dott. Giuseppe Priolo, in virtù dei poteri conferitegli con Decreto del Presidente della Repubblica in data 
27.12.2018 con l’assistenza del Segretario generale, Dott. Vincenzo Lissa; 

 
 
 

Visto il parere di regolarità tecnica espressi dal dirigente del Settore; 
 
 
 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Risorse Finanziarie, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art.49 comma1, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 
 

Visto il parere di conformità dell’atto all’ordinamento giuridico reso dal Segretario Generale, 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata; 
2. di disporre l’immediata esecuzione del presente deliberato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 

comma 4 del D. lgs. N. 267/2000. 
 
 
 
 

F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

                                                                                    Giuseppe Priolo 



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

Lì, 27/03/2019 
 
 
 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 Decreto Legislativo n. 267/2000, viene iniziata 
oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
 
 

Il Messo Comunale 
 

             F.to 

Il Segretario Generale 

f.to Dott. Vincenzo Lissa 



 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 
 

ATTESTA 
 
 
 
 
 
 

che la presente deliberazione: 
 

 
 
 E' stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 

27/03/2019 come prescritto dall’art. 124 per rimanervi come prescritto dall’art. 
124, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000; 

 

 
 

 E' divenuta esecutiva il    
 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 D.L. n. 
267/2000); 

 
 
 
 

Avellino, lì    
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Vincenzo Lissa 


	Vista la proposta di deliberazione redatta dal Dirigente del Settore
	PROPONE DI DELIBERARE
	Il Ragioniere Capo Il Dirigente di Settore
	Il Segretario Generale
	ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
	ATTESTA

